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Nsa mbledhia e Jashtdzakonshnre e Kuvendit t€ Komunds sd Prizrenit.

Datdl 23 janar 2026.
Ora: 10:00.
Vendi: Salla per mbajtjen e mbledhjeve td Kuvendit te Komunes ne "Shtepine e Bardh€" - Prizren.

NE mbtedhje mordn pjesi kita andtari ti Kuvendit tE Komunds: Simir Krasniqi Kryesues,

Adem Shabanaj, Adrit Krasniqi, Agim Muqaj, Agnesa Sinanaj Gavazaj, Alban Bislimaj, Albulena

Balaj Halimaj, Arianit Berisha, Bajram Kastrati, Dafina Alishani, Daut Panikaj, Dea Gavazaj.

Drita Qenaj, Dzengis Satiji, Eldis Abazi, Endrit 7,oga1, Haziz Hodaj, Ilir Gashi, Karanfil
Haxhillari. Mergiton Gavazil, Mimoza Memaj, Nazif'e Kokollari, Nerimane Pllana Gashi, Petrit

IIoxhaj, Qemal Krasniqi, Sefidin Islamaj, Selman Sokolaj. Sevil Kazazi, Sevilya Igci Hapgi,

Shqipe Shatri Qogaj, Shuki Quni, Sulltan Badalli, Tefrk Tarashaj, TrEndelina Kastrati, Ymran

Fusha. Zikreta Aliti.

Munguan: Driton Sallauka, Zgjim Kryeziu, Liridona Veggishti, Astrit Temaj

Pjesdmarr6s td tjer6 ishin: Kryetari i Komuncs z.Shaqir'I'otaj, Nenkryetari i Komunes z.Kujtim
Gashi, NEnkryetari i Komunes per Komunitele z. Furkan Biitiiqi, drejtoret e Drejtorive komunale,
zyrtare komunal, pErfaqesues td shoqdris€ civilc si dhe perfaq€sues te mediumeve.

Mbledhjen e hapi dhe kyesoi z.Simir Krasniqi, Kryesues i Kuvendit tE Komunes sE Prizrenit, ku
dhe i pershdndeti td giithe te pranishmit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Qe jeni gati, fillojme. PErshendetje i nderuar kryetar i komunes zoti

Shaqir Totaj, i nderuar nenkryetar Gashi, i nderuar nenkryetar pdr komunitete, zoti Butuq,

pdrfaqesues te mediave, shoqdrisd civile, t6 nderuar drejtor. I urojme edhe pozitdn drejtorit te

ekonomisE dhe financave Levent Bushit. [JrojmE suksese drejtor dhe pun€ t€ mbar6. P€r sot, sig

jeni njoftuar me koh€, kemi thirrur mbledhjen e iashtezakonshme td kuvendit td komunes, bazuar

nd kerkesen e kryetarit te komunEs. TC pranish6rn jemi 33 anetare t0 kuvendit. Konstatojme se

kemi kuorum per me i vazhduar punimet e seances. Para se te fillojme me rendin e dit€s qd e kemi

qe e kemi per n€ kdtd seance ju infbrmoj se zoti Florent Ukaj ka dhdnd dordheqjen nga anetari i

Kuvendit komunal. KQZ-ja ka marrd vendim per zevenddsimin e tij. Konsideroj qd andtari i ri i
Kuvendit 6shte prezent ne sall6 dhe pa humbur kohd do ta lexoj vendimin e KQZ-se dhe pastaj ftoj

anetarin e ri te Kuvendit qe te bdje betimin solemn para an6tardve tE Kuvendit. Ne baze te vendimit

te KQZ-se me numer 01/75-20261e datds 16.01.2026 per emerimin e anetarit te kuvendit komunal

zoti Bajram Kastrati emErohet anetar i kuvendit komunal nga LDK-ja, duke e zEvendesuar zotin

Florent Ukaj. Ftoj Bajram Kastrati te ngrihet n€ k€mbe per dhdnien e betimit dhe nenshl<rimin e

deklarates se betimit. Betimi lexohet pjese-pjesE nga une, kryesuesi i kuvendit dhe perseritet nga

ju.

Bajram Kastrati: Un6,_, "betohem (ose deklaroj solemnisht) se

do t'i kryej me nder, besnikeri, pa anime e me nddrgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'i ushtroj

autorizimet e mija si an€tar i Kuvendit te Komunes se Prizrenit, n€ mdnyrd qE t€ sigurohen kushte

per jete td qete per te giithe".

Simir Krasniqi (Kryesues): Urime pra Bajram. Atdhere pra sig ju informova dhe me herdt pEr sot

kemi thimrr mbledhjen e jashtdzakonshme te Kuvendit te Komun6s bazuar ne kdrkes6n e Kryetarit
te Komunes, me nj€ pikd te vetme te rendit te dit6s. Dhe kjo eshte:

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim buxhetit te Komunds s€ Prizrenit pdr vitin 2026 dhe

parashikimet per vitin 2027 dhe 2028.

Paraprakisht kjo pike eshte shqyrtuar nga Komiteti pEr Politik€ dhe Financa, rekomandimet nga

Komiteti p€r PolitikE dhe Financa i keni pranuar p€rmes e-mailit dhe nd kopje fizike td giithd

kuvendaret kdtu qE jeni prezent. AtEherE, fillimisht ja japim lalen drejtorit per ekonomi dhe

financa. P0rju fala, drejtor.

Levent Bus (Drejtor i Financave): I nderuar Kryetar i Komunds e Prizrenit, zoti Shaqir Totaj, i
nderuar Kryesues, Nenkryetardt, te nderuar anetard te Kuvendit, kolege drejtor, OJQ-te dhe ju
mediat. Sot n€ rendit e dites kemi shqyrtim td miratimit propozimit buxhetit te Komunes se

Prizrenit per vitin 2026, si dhe parashikimet buxhetore per 2027 dhe 2028. Ky eshte nje dokumenr
me rendesi te vegantd pasi percakton drejtimet kryesore td zhvillimit ekonomik, social,
institucional td Komunes sone per vitet nc vijim. Propozim buxheti 0sht€ hartuar ne pdrputhje me

Iegiislacionin ne fuqi, me prioritete strategjike td komun6s dhe duke marrd parasysh nevoj at reale
tC qytetareve tone. Ai synon ne menaxhim td pergiithshem td mjeteve publike. rritje te



transparences, si dhe mbeshtetje te qdndrueshrne pdr sektor kyg si arsimi. shEndetesia,

infrastruktura, sherbime publike, administrative, sherbime sociale. Parashikimet per vitin2027 dhe

2028 na japin pasqyrE te qade per planifikimin afatmesdm dhe na ndihmojne te sigurojmd

vazhdimesi te projektit zhvillimore dhe stabilitet financiar per komunen tone. Struktura e buxhetit
per vitin 2026 dshte parapa keshtu. Pagat me ditje 3 1 .875.952 euro, mallrat e shdrbime 14.500.234

euro, shpenzime komunale 1.069.493 euro, subvencione 5.521.785 euro, investime kapitale

22.577.849 euro. Keshtu qe me p6rqindje pagat ne mediti i kemi 40.81%, mallrat e sherbimeve

19.32oh. sl'penzime komunale i kemi 1.43%. subvencione p6r sivjet i kemi 7.36% dhe investime

kapitale i kemi 30.09%. Totali e buxhetit eshte parapa pdr vitin e 2026,75.043.313 euro. Pdr sqarim

md t€ detajuar qd keni ndonjd pyetje. prezent eshte edhe zyrtari kryesor financiar, zoti Lulzim
Sulejmani, k6shtu qd po besoj qd ky buxheti plr 2026, anetare te Kuvendit votoni edhe vazhdojme

m€ tytje me pune pdr te miren e Prizrenit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. Ja japim laten shefav€ve t€ grupeve

parlamentare te perfaqdsuara kdtu ne kuvend. Se pari pra, shefi i grupit parlamentar nga Partia

Demokatike e Kosoves, Arianit Berisha.

Arianit Berisha (PDK): I nderuar kryetar, te nderuar drejtor, te nderuar kolege kuvendare,

pdrshdndetje te gjitheve. Thirrja ime si sheli grupit parlamentar td Partisd Demokatike te Kosoves

eshte qe ta votojme kdtd buxhet. Ndoshta nuk 6shle ky buxheti i hartuar md i miri qe do te

ekzistonte, por padyshim qe eshte buxhcti md i mird i mundsh6m duke parE parasysh rrethanat nd

te cilat eshte hartuar, duke pare parasysh nderhyrjet qe jand bdrd gjate vitit td kaluar nga detyrimet
pra nga kontrata kolektive, borxhet, ta kemi parasysh qe ne ketd buxhetjand td pdrfshirC pothuajse

gdo cep i Prizrenit, ka projekte td domosdoshme pdrjetiin e qytetareve e po besoj qe ketu tO gjithe
jemi p€r me i sh€rby atyre, prandaj thinja ime dshte qe ta kalojmd kete buxhet. Falemindcrit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arianit. Fjalen e ka shefa e grupit parlamentar nga

LEvizja Vet€vendosje Dafi na Alishani.

Dafina Alishani (LW): Faleminderit kryesues. i pdrshdndes td giithe anetaret. Un€ edhe ne

Komitetin pdr Politik€ dhe Financa e persErita edhe per hir te korrektesis€ ndaj qytetardve dhe

informimit ndaj qytetardve. Konfirmimin liglor nga MAPL, a e kemi p€r Komitetin pdr Politike
dhe Financa dhe Komitetin per Komunilete. Kete e kdrkova me shkrim, por ju u deklaruat qd keni
pasur kontakt me MAPL-nE dhe keni pasur aprovim vetem me goje, porjo asesi me shkrim dhe

duhet te presim afatet ligjore. Sa i pdrket komenteve lidhur me kete buxhet, und mendoj si grupi i

Levizjes Vetdvendosje ne mendojme qe ky buxhet nuk e perfshin edhe nuk ka gjitheperfshirje i

krejt qytetit td Prizrenit. Eshte nje fbntane ddshirash e ketij pushteti. Ne iemi te vetddijshdm se si
ka shkuar ky pushtet mandatin e kaluar dhe ky buxhet tregon edhe nijetin e ketij pushteti se si do
te vazhdoj. Jan€ disa linja buxhetore te cil€tjand vendosur aty, por pa mbulesd financiare vetem e
vetdm me pas emerime dhe me pasur nje pdrkrahje nga anehre te caktuar te cilet vijne nga ato
lokalitete. Po ashtu nd komitet une kam kdrkuar edhe borxhin total te komun€s s€ Prizrenit. Nga
zyrlari i financave u informohem qd borxhi total eshtd vetem 9 milion€ euro. uroj qe kjo eshte e



vertete edhe uroj qe kjo eshte e sakte. Po ashtu, duke marC parasysh qd ka dhe shumd buxhet td

cilet po shkojne p6rmes pdrmbarimeve, qoft6 me kontratd kolektive, qofte pdrmes papergjegjesise

cdhe td ministrise apo vonesave te pagesave qe eshte si rrjedhoj6 e ketyre kontratave kolektive.

Mendoj qd ky buxhet do tejete prap6 i niangdt ne aspekt 1e planifikimit. sepse ne po planifikojmd
k€tu buxhete te teresishme te linjave t€ ndryshme, m€ pas kjo qeverisje pastaj nuk do t€ ket€ aftesi

me menaxhu per shkak qC nuk 6sht€ planilikuar edhe ashtu si dshte e duhur. Qeshtja tjetdr q€ duhet

dua ta ngris€ si shqetesim eshte kjo. Ju nd seancen c kaluar td gjithdju drejtorat nuk ishit te gatshem

as me u pdrgjigj ne pyetje. Po dua me dite a keni pasur ndonje input ne ketd buxhet apo vetem i
mermi buxhetin e drejtorave td kaluar, linjat e drejtorave td kaluar dhe ajeni td vetddijshdm qejeni
duke marre nje pdrgjegjdsi dhe nje barre goxha td madhe? Aju ka pyetur dikush me thdnd aja del

ose gfarE prioriteti ke ti si drejtor ne drejtorine tende, pak a shum6, ju e dini gfard mangdsi kand

drejtorit€? I dini glard linja buxhetore kane qen6 t€ planifikuara dhe nuk jan€ realizuar? Pastaj ju
do te jeni ata pergjegj€sit. Und ju apeloj mbas nj€ vitiju do t€jeni ata te cilet do te kitikoheni qe

nuk keni mundur as me realizuar ose kand mbctur suficit, ose nuk kand mundur me u shpenzuar,

sepse ky buxhet nuk 6shte aspak real me kerkesat. me nevojat e qytetit edhe me mir6qenien e

qytetareve. Une kdtu po shoh shumd projekte le reja, te cilat pra po them qe jane vendosur vetem

sa per sy e faqe. Ka nd6rtim td qendrds kulturorc, ju shur.nd mird po nddrtoni objekte, po me pas a

keni kode buxhetore ku mund t'i punesoni njerEzit nE ato nddrtime t€ cilat po b6hen. Pastaj jand

kode buxhetore shume te perglithesuara. Ne secilen seance ku diskutohet buxheti. k€rkesdn qEju
bdjm€ juve eshte a ka mundesi me i specifiku investimct'l KEtu thotd nd6rtimi i parqeve, ku jane

ato parqe? Secili asambleist ketu duhet me pas parasysh kdtd informatd qd me ju monitoru juve

dhe me kdrkuar pergjegiesi nga secili prej juve qE kEtu e keni paraqitur si linje buxhetore. Po ashtu

po e shohim qE si prioritet qysh e keni pasur si qeverisje e kaluar me ble vetura, prap po e shoh qe

e keni parapa blerjen e veturave, ku i ke biqikletat kryetar? Pse s'po i mdson keta ekzekutivin me

dale me biEiklete, apo vetem e ke per reklan.r€'l Shtigjet pdr bigikleta eshte e vendosur kdtu si

projekt i ri edhe eshte i ndame zero euro. Kjo tregon per k6te qeverisje. Kjo tregon per kete

makiazhin qE e ben. per kete Piarin-in qd e b€n ky kryetar, i cili thuhet qd vjen me bigikletd, e

parkon veturdn midis qendrEs. Nddrtimi i infiastruktur€s ne parkun ekonomik Lubizhd, 50.000

euro. A e di dikush me me tregu, gka mundemi rne be me 50.000 euro per zon€n ekonomike? Pdr

bese mo boz jemi bd edhe me biznese. Mame eslrte me n.re diskutu zonEn ekonomike ose me nda

buxhete kaq td vogla. Kjo eshtd mos seriozitet r.rdaj secilit biznes ne Prizren. Ishte dasht, mbas kdtij
mandati, kjo qeverisje me urgjenc€. me rnbajt€ nje mbledhje dhe me pa se qysh mundemi me

aktivizu kete zone ekonomike. Me 50.000 euro. sot i informoj rc giithe bizneset qd ky kjo zon6

ekonomike. ky park i biznesit nuk aktivizohct. Andaj ju informoj qd kjo qeverisje nuk e ka prioritet
aktivizimin e zonEs ekonomike. Kdto le ta dine secili qytetar. Tane vitin ne e kemi arsyetuar per
per teleflerikun, sot e shohim qE ndertimi i telel'erikut nd Kala ka vetem 10.000 euro td ndara. A
mund td na tregoni me 10.000 euro gfare telel'eriku parashihni me b6? Apo kryetari si sportist nuk
e ka problem, thote une edhe me 10.000 euro e bej ose eci pdr nd Kala, po vetem e vendos aty sa

me i thdnd qytetareve q€ un€ dua me realizuar plojektin. Mendoj qe edhe kjo nguti me seance t6
jashtdzakonshme nuk eshtd mire as per kuvendarl. lshte dashur me pasur edhe njd seancE ku
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diskutohet prej prej secilit e kuvendar. kdrkesat e secilit kuvendar, sepse ketu i keni kuvendar6t e

rinj. Propozimet qCju arsyetoni me degjime publike ose me diskutimet qejanE bere ne qeverisjen

e kaluar, nuk kane asnje ze te asnje asamblcsit ketu, i kane te vjetrit ndoshta, por ne kemi kdtu

shum6 td rinj. Propozoj qe ta keni njE diskutim me kuvendin. qoftd me be nje degjim publik. qofte

me pasur kdrkesa prej asambleistdve te cilet kane deshirE t'i japin, tE diskutohet, te shterohet

komplet diskutimi per buxhet. te bdhet njE buxhet gjith€pdri'shir€s dhe pastaj ta sjellim n€ votim.

Kjo nguti eshte tejet shqet€suese. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Dalin. Vazhdojme me shefin e grupit te Lidhjes

Demokratike td Kosoves. fiala per ju.

Haziz Hodaj (LDK): Ndoshta keni ndegjuar gka ju thashd. ju persh6ndeta! Ju pershdndes edhe

drejtordt, andtaret e kuvendit sigurisht, mediat ketu qe po na pdrcjell me shumd vemendje pun6n

tone. Une edhe ne seancen e kaluar e terhoqa nl€ verejtje rreth hartimit te buxhetit. Realisht do te

duhej me u konsultuar me tC gjithe drejtorat qe ne tund td vitit, mos me na thene drejtordt nuk kemi

mundur me e realizuar sepse ka qend nje buxhet i aprovuar prcj dikujt tjeter. Mir€po, duke i marr€

parasysh alatet qe jemi nd ne fund t6 qdo alati per aprovin.rin td buxhetit. Ky buxhet do duhej me

u aprovuar qe ne shtator te vitit te kaluar, mir6po per shkaqe td nj ohura nuk eshtete aprovuar dhe

na eshte lene neve ta votojme, ta miratojrnE. E thashe edhe ne Komitetin per Politike e Financa, ka

shumd mangesi. lene pdr t'u ddshiruar si buxhet. Aq me tepdr kur u informuam se ne vitin e kaluar

janE marrd nga permbaruesi mbi 13 milion€ euro dhe nE anen tjetEr ka borxhe komuna mbi 9
milione euro per kompanite te cilat kane kryer ose.jan6 ne kryerje te te punimeve. Realisht ne kete

vit nuk kemi buxhet dhe Eshte ddshpruese qe duhet te informojme qytehret se pak projekte apo

hig kand me u realizuar brenda kdtij viti. sepse kemi obligime nga viti i kaluar. Gjithsesi, ne do

duhej apo duhet me hyre prapd borxh nd n.rer.ryre qe me evituar ate zbrazdtind qd e ldnd ky buxhet

kete vit, mir€po kjo mandej mbetet barre edhe pdr buxhetin e vitit te ardhshem. Thash€, jemi ne

afatet e fundit dhe sigurisht qd duhet, ne e votojrne buxhetin p6r mos me blloku pundn e ekzekutivit

qe ajo te vazhdojd n€ ecurind e vet. Por mbasi jam ketu, kam edhe njE kdrkesd konkrete q€ do t'i
lusja anetaret e kuvendit ta votojn€. bdhct ljale per nj€ pozicion buxhetor te ri per hartimin e njE

projekti apo komosacion te mbi 100 hektard tokd te bllokuara nd Gjonaj kaher, 6shtd biseduar, kam

biseduar edhe me autoritetet e hershme te komunes edhe ne kohEn e qeverisjes nga Vetevendosja

edhe nga legjislacioni i fundit nga kryetari Tota.i. Mirdpo pEr mungese tE angazhimit apo edhe tE

mjeteve ka mbetur deri tani. Kdshtu qd po kerkoj qc kdte vit te b6het hartimi i ketij projekti.

komosacioni nE fakt, i 100 hektardve tokd, te zhbllokohen, sepse ka shume nevoje, ka mbetur e
bllokuar gjithe ajo hapesird dhe njerezit kanE nevoje edhe per troje, edhe per qasje ne ato parcela.

Und i kam thirrur edhe qytetaret, edhe pronar€t e asa.i pjese qe te jene td disiplinuar dhe td japin

kontributin e vet rreth hartimit tO ktitij pro.iekti ncser, sepse bdhet fiale per nje pjese e cila po

shpresojmd qe neser do tejete njd lagje modeme dhe nje nugE alternative e fshatit Gjonaj. sepse

ajo eshte md e madhi dhe ka, sigurisht qE ka probleme rreth qarkullimit, rreth hyrjes edhe daljes.

Mu tha se komuna ka nje kontratd, me kompani konsulente pdr hartimin e projekteve, megjithate
me kembengulje po kerkoj njE kod buxhetor. sepse Eshte mC obligativ dhe mund te realizohet
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brenda kdtij viti. Nuk do te duhej me qene simbolik, minimumi 50.000 euro me i parapa qE ky
projekt te td finalizohet. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjalen e ka shell igrupit nga Bashkimi Demokratik
Shukri Quni.

Shukri Quni (BDP): Faleminderit kryesues, pcrshdndetje kryetar, kolegd kuvendar€, pranishdm,

drejtorE, te nderuar qytetard Prizrenit. Nese dhe kemi kete mbledhje tC jashtdzakonshme, qd s'ka

qend dashur me u bd e jasht€zakonshme. kjo ka qene dashur me u kryer nd shtator te 2025-€s. Po

arsyet pse nuk dshtd kryer aty i dini ju se me ne lund ata kuvendard qe i kishit bler6 ju lan€ n€

balte. Domethene nuk ja mbajten premtirnin. E ketu tash kemi nje ngarkese pdr kuvendardt e rinj
qE s'kan6 domethdn6 keta as aspak fai, por cdhe drejtoret te cilet jane emeruar dhe kdta nuk jand

domethdnd fajtord pdr kdt6. Se u dashte me u ballaf-aqu me problemet td cilat po mendoj me

kerkesat e qytetareve n€ muaj in shtator kur kishinr votuar buxhetin pdr 2027. Dhe kio nuk 6shtd

ban6 e tyre. Andaj, ky buxhet po shihet qd ka shurnE mangesi. Ka mangesi se nuk jane hyr€ aty

edhe ato kdrkesat e qytetardve qdjane bdrd ndper debate, neper debate publike me qytetaret, e kam

{al6n. Edhe eshte goxla njd buxhet qe eshle qe anon vetem nga elektorati juaj edhe nga njerezit
te cilet i keni simpatizante te partise. Domethen€ ne ketd buxhet fare nuk jand hyrd ose nukjand
marre parasysh debatet qejane organizuar 2025. Kdtu u tha qejane perfshir€ te gjitha. Jo, nukjane
pdrfshire t€ gjitha. Sepse kemi fshatra te cilat as nuk figurojn6 nd kdt projekt buxhet. Fshati Mazrek
nuk figuron fare. Fshati Kujush poashtu. Planea po ashtu, Grozhupi figuron pEr riparimin e

shkoll€s. po ajo eshte kryer 2025. se nuk e di pse eshte futur ne 2026-€n ajo. Domethdn€ kdto
fshatra fare nuk jane parapa me infrastrukture, kanalizime, nddrtim tE rmgdve. trotuar, ndrigim
publik, mure mbrojtEse, rrugd fushore e keshlu me radhd. Edhe per kete. nuk eshte mir€ me then€
qe eshte hartuar njd projekt buxhet edhe i ka perf'shire te giitha fshatrat e komunes Prizrenit. Se

veg mundeni me i kdqyr ju aty a figurojn€ keta fshatra. llshte ljala 2026,2027 dhe 2028. Per tri
vite eshte nd pyetje. Bile ne Planej eshte njc rruge, esht6 ruga kryesore qe shkon per n€ Gorozhup
tash edhe pdr Shqip€ri. bash te varrezat aty eshte shembur ajo rrug6. Drejtor veg kur td degjojme
ndonjd dite q€ ka fluturuar dikush poshte, aty ka nevo.l6 p6r nje mur mbrojtes. jan6 bere shum6
herd kerkesa per atd mur mbrojtes edhe nukjane nrame parasysh fare. Pastaj jane futur disa kode,
disa projekte te cilat nuk di gfard td mire kane qytetardt per to. Eshte nje projekt nuk ka fare kod,
per vilin 2026 jane ndare 700.000 euro. Per vitin 2027,800.000 euro. per vitin 2028, 1.000.000.
Sa i bjen tash, sa mundi me llogarit tash une ketu? Domethen6, diku mbi 2 milion e gjysm€ sa i ra.
Eshte per rehabilitimin e kanalizimit edhe pEr u.iesjelles neper pjese kryesore td qytetit. Und sa e
di qd keto i ka detyre me ikryer hidroregjioni .jugor. perEka me ju dh€n€ mjetet atyre. Miliona me
u nda pdr ta. Kur ata e kane pdr detyre se i marrin mjetet ata. prej qytetareve. sepse qytetaret i
garanton uj6. Plus merr edhe taksen aty pdr kanalizim kur e bejne pagesen e ujit. Ku shkojne ato
mjetet? S'ka nevoje ne me nda ketu prej kuvendit mjete te tilla. Jane parapaku ketu. domethene
keto renovimet, rehabilitimet e kanalizimeve, ujesjelleseve. A une e kam bere nje kdrkese per
Nashec me u heq gypi i azbesit. Gypi i azbesit eshte dikun prej viteve 1972 ne Nashec. Nuk eshtc
ne gjendje me e vendos hidroregjoni nje gyp, tani sijand keto ptastike, sa gfarejane keto gypa. me



u heq gypi i azbesit. Atehere mjetet nuk ka nevoje me.lu nda, se kane mjete ata. Pastaj eshte nje
kod nE Grazhdanik 200.000 euro. Po eshte vctem per ndertim dometh€ne per kanalizim edhe per
pdr rruge. Une kerkes6n e kam bere. se unEjam kryetar i bashkdsisd lokale atje. edhe per ndrigim
publik, edhe per trotuar, edhe pdr mure mbrojtese. I)astaj, nje kerkesd qe s'di sa here ne kete kuvend
e kam ripdrsdrit. Rregullimi i projektit pdr impiantin nd f'shatin Nashec. Mbi 50% te ujeraye td zeza
derdhen n€ fshatin Nashec, ne Dri te Bardh€ del. Sa emisione, sa televizionct, sa shlrimet jan6
bere. kurd nuk eshte marrd nje hap i tilltj, bile projektin me b6. E pastaj me kerkuar zgjidhje per
per kete projekt. Nje investim eshte parapard nd t'shatin Nashec, tek pushimoret, ju lutem kolege
kuvendar6 tE rinj, p€rcillni mire. Nd€rtimi i shtepise emergjente p€r mbrojtjen e femijdve ne

Nashec. Kodi 53610. 1 90.000 euro kete vit. nE 2026 me i nda. 230.000 euro ne 2027 . 150.000 euro

nd 2028, diku 570.000 euro. 570.000 eurojane para pdr tri vite. Kush nuk e di ku dshte pushimorja
e Nashecit, uneju tregoj. Ju si lemijd kushjane te rinj, kane shkuar atje. Po po flas prej pas luftds.
Nuk di edhe kdto, po ekzistojne edhe proccsverbalet edhe l.;aldt. Sa here e kam ngritur si qeshtje.

mos u investu ne ate vend. Ka investuar ish-ministria e mir6qenies sociale, e kam fialdn, ka qene

atdherd, zevendes-ministdr Gjergj Dedaj. kane hyre aty 2-3 milion, sa kan€ hyrd tash, nuk po e di.
N€ fakt, gj€ja se kand hyr€, se aty s'ka lryre asnjd send, veg i kane shkatdrruar. Pastaj e ka marre

shoqata miqtd e TMK-se per me pushuar lbmijet e deshmordve, nja dy-tre vjet. Edhe aty goxha do
I'arE teknike ka sjelld nje shoqat€, K-FOR-i zvicrian. Q'ka dsht€ me e keqja, kurjane avulluar aty.
makina tC pa pdrdorura. Apo do pdrlamje te teshave. Po qe e kam cekur edhe kdtu. ka qene nje
gjenerator qe me kan tash s'po di qysh me i thene asaj me vilushk per me i ngrit, se ai nuk ishte
ngritur ndryshe. Me u pas qu na krejt Nasheci skishim mund me ngrit prej aty. S'eshte aty! Pastaj

erdhi kryetar Mytaher Haskuka, edlie e bdni karantind. tJne nuk kam reaguar atehere si kuvendar.
Mos investoni se nuk ka nevojS. Se boll kane invcstuar. E zunen atehere koxha md banen disa si

po goj pluhur e po kundershtoj, ejo humanitare. Aty ish kan6 pyetj a dikush me ti grah mirE. S'ka
nevoje me u kullit ketu, po ngoni gt-ard po flas se perju te rinjte vlen kjo. Edhe aty mir6 u investu,
goxha mire. Erdh ne pushtet Partia Demokratike. Kryetarin e kam lutur per gjak, mos investo. prap

kane investuar. Tash qka doni me ndeftu aty me keto 570.000 euro, 190.000 kete kete vit? Andaj
mos e votoni kete se ka me pas pergjegjesi dikush. Se kdtu eshtd duke shkuar mbulim pas mbulimit,
keqp€rdorimit edhe hajnit. Kam bdri dhe nje kerkesE shumd her6 per kanalizimin nuga Besim
Shala. Drejtor. ajo lagje, lagja... quhet pjesa m6 e madhe. ajo eshte lagja ejet0s te zeze eshte ajo.
Kanalizimi del permbi rruge, pdrmbi asfalt. N6 ato gropat q€ ju mbushen. i fusin pumbdn td dhe e

gjuajne n0 aslalt prej grop€s, flliq€sire tash ta quaj atd. Kjo nuk eshte ne rregull. shekulli 2l eshte.
Me kerr kur te kalon njd javd s'ti hiqet era kerrit. S'kane ku t6 gojnd ate. Eshte goxha problem i
madh ky. Ke qend i njoftuar si drejtor i inspektoratit, po tash nuk e di sajeni i njoftuar per kdte.
Drejtoria e Arsimit ka parapare renovimin e kuhnit td shkolles Luigj Gurakuqi. n6 Nashec 45.000
euro. une e kam kerkuar me u nddmrar komplet. Renovimi ka pasur me u ber6 2024, hajde them
2025-en po e ndEnojmd komplet. nuk e keni nderuar, tash e keni lend 2026-en, prape rinovim.
Nuk pajtohem me kete. Pastaj eshte parapa edhe nderrimi i kalldajave. Jane nderuar k€to
kalldajat? Tash nuk po e dijm€ pse kane hyr€ tash ketu. Keto ikemi nderruar. E shume te tjera
kam. se po e shoh qe ka filluar pak rne hurnbe edhe durimin te koleg€t ketu. po nj6 send po ju
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them. 75 milione euro qe tha drejtori per vitin 2026 qe iane ndare n€ kete proj ekt buxhet. qd per

mua nuk eshtE projekt buxhet" i ndan ne menyr€ lineare pdr te gjith6. Edhe meju dhenE disave, te

cil6t kane dore, kush e merr vesh gka eshte kane dore. tere keto pare. qytetari nuk besoj qE ka me
ju besuar. Edhe un€ jo. Bashkimi Demokratik nuk ka me votuar ket6 projekt. Pdr arsyet qe i dhash

shumE prej ketyre, edhe per mosbesimin e atyre qe terd tC pare me ju dhEne ne dore. nuk di gka

b6jnd. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. E hapim debatin pdr anetaret tjere td kuvendit, kush do

ta merr f al6n. Shqipe Shatri. Le te pergatitet Agim Mugaj.

Shqipe Shatri (LW): Faleminderit i nderuar kryesues, zoteri Krasniqi. PdrshEndetje td vegante

dhe per pdrfaqesuesin e drejtorise sd arsimit. zonjdn Haxhere Gavazaj, kenaq€si sot qe te kemi
kiltu. Td nderuar tE pranishdm, pdr katcr vite radhazi, Drejtoria Komunal e Arsimit e ka pasur te

planifikuar si projekt kapital nddrtimin e sallCs sportive nE shkollen Mithat Frashri ne Krajk€. Kjo
ka qene kerkese e kamotshme e drejtorise se shkolles. e nxenesve dhe e prinddrve tE ketij fshati.

Sot po konstatoj se nd propozim-buxhetin per vitin 2026 ky projekt nuk figuron lare nE listen e

investimeve kapitale. Njd proj ekt pra qe mbahet per kater vite radhazi nE planifikim. nuk mund tE

zhduket kdshtu pa asnjd sqarim. Prandaj kerkoj qE ky projekt te rikthehet menjehere ne listen e
investimeve kapitate td vitit 2026 dhe te percaktohet nje a1'at i menjEhershem. Sinqerisht, si mundet

me u f'shij njd projekr i arsimit keshtu pa transparcnce'/ I nderuar kryetar zoteri Totaj, pse ndertimi
i njd qerdhe publike n€ Has nuk 6shtE askund n6 buxhetin 2026? Kjo ka qene kerkese e kahershme

e qytetareve te Hasit dhe e imja ne vazhdimesi nga ky kuvend. Pres qd nddrtimi i nj€ qerdhe publike

sinqerisht te merret me seriozitet dhe te perlshihet menj€herd nd planifikimet buxhetore 2026.

Gjithashtu dua td ndalem edhe td njd gdshtje tjetdr, gjendja e shkoll€s ne fshatin Dedaj te Hasit.

Kjo shkolld prej kohdsh ka mungese investimesh dhe kushte jo t€ pershtatshme pdr nxendsit.

Prandaj kdrkoj td pdrfshihet nd planifikimin e investimeve kapitale, rrethimi i shkoll€s, te

planifikohet renovimi i plotd i objektit dhe ndertimi i nje tereni sportiv p€r nxenesit e kesaj shkolle.

Krejt n€ fund fare me keqardhje them se n€ planifikimet buxhetore p6r vitin 2026. shumd fshatra

te Hasit kand mbeturjashtd planifikimeve per investime kapitale. Duke e ldnd k0shtu edhe njEhere

Hasin fatkeqdsisht ne harrese. Faleminderit per vemendje dhe mos transparence.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Shqipe. ljala per ju Agim Mugaj.

Agim Muqaj (AAK): Faleminderit kryesues. pdrshdndetje kryetar. ekzekutiv, t€ nderuar kolege.
media, qytetare td nderuar. UnE dhe gjat6 vitit te kaluar, giate degjimeve publike kam pasur verejtje
e mia dhe k€rkesat e mia, mirepo sigurisht edhe nuk.jand marrd parasysh. Une qysh edhe vitin e
kaluar nd degjimet publike ka potencuar se shumica e madhe e buxhetit eshtd ne vta te trasha dhe

nd nuk ka destinacion td nje projekti te caktuar per shumen. vendin dhe se ku ka me u kry.
Domethdnd shumicdn e rasteve ne nuk dimE se vetem permenden shifra, ato shifra pdr ne do te
thotd jan6 td panjohura dhe per qytetardt giithsesi jane te panjohura. Mir6po kdto sigurisht se

ndoshta nuk kand fuqi pdr t'i rregulluar. Kryetari i nderuar Totaj dhe i nderuar drejtor Islam
Ukimeri. Ne e dim€ qd Korisha nd zgjedhjet lokale ju ka nderuar dhe ju ka besuar me njd sasi te
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madhe te votave. shume mire, me te vertete kane pasur besim dhe.ju kane vleresuar. Un€ edhe
gjat€ mandatit td kaluar kam potencuar mbi dy here ketu n6 k6td kuvend dhe n0 degjimet publike
kam pasur nje kerkese te vegante. Dhe ajo kerkese 6shte digka shum6 e rendEsishme per jeten
njerezore te te g,ithe banoret e fshatit Korish. gka do td thote per ujin e pijes. E kam potencuar se

shume vite md herdt nga komuna dshte filh"rar nje projekt dhe i cili nuk ka pdrfunduar deri ne frrnd
asnj€herd. Dhe kam potencuar qe peralersisht me rreth 200.000 euro. Korisha mund ta rregullon
problemin e ujit te pijes se paku p€r njd dekadd apo per dy. Dhe kisha dashur qd kete vit sezonin e

veres ta presem me njE stabilitet te ujit te pijes dhe ky dshte nje mesazh nga Korisha q€ ngarkojnd
giatd ketij viti munddsisht, do te thotd se nuk dshtd ndonjd shum6 qe nuk mund ta beje apo nuk
mund ta tejkalojd kuvendi i komunds. Dhe me urgjence kisha kOrkuar q6 te hapet nje kod apo te
giendet menyra se si tE rregullohet problemi i ujit te pijes, qe td funksionalizohet bazena td larte.
Islam, ti shume mire je i njohur per kete problem. Dhe pasi q6 je edhe vendas. nga banoret e

Korishds, kerkojne qd gjate sezones se veres te kemi ujE mjaft, ateher€ kur vjen edhe diaspora, na
sigurisht nga thatdsira humb fuqia e ujit te bazenit dhe nitet shpenzimi dhe konsumi i banor€ve,
kdshtu qe e kisha kdrkuar qe me urgjence se paku k6te kerkes e kam veqant€ pa u shtru nd kerkesat
tjera edhe pse ka vrejtet e mia te mjaftueshme. Jr-r f'aleminderit.

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Agim. F.jaldn e ka Sevilya Hapgi. Le te pergatiter petrit
Hoxhaj.

Sevilya Hapqi (KDTP): Sayrn Belediye Baqkanr, Belediye Bagkan yardrmcrlan. meclis Baqkanr,
Mtidtrlerimiz, meclis tiyelerimiz, basrn mensuplarrmrz ve bizleri izleyen delerli Prizrenli
halktmrz, hepinizi saygryla selamhyorum. KDTP nreclis iiyesi olarak bugiinkii gnndem ile ilgili 2
6nerim ve bir sorum olacak. 6ncelliklc Tiirk toplunru iqin son derece cinemli olan Tiirk Kiilttr
Merkezi binasr hakkrnda s6ze baglayacagrm.

Hepimizin bildiIi tizere, Tiirk Kiilttir Merkezi binamrzrn drq cephe ve yaprsal ingaatr biiyiik 6lgride
tamamlanmtgttr. Bu agamadan sonra binanrn gergek anlamda iqlev kazanabilmesi iqin ig mekdn
diizenlemeleri, teknik donanrmt ve kullanrm altyaprsrnrn tamamlanmasr gerekmektedir. Ancak
2026 yrtr biltgesinde Tijrk Ktilttir Merkezi igin yalnrzca 50.000 avro aynlmrgtrr. Agrkga ifade etmek
isterim ki; bu tutar, binanrn igyaprsrntn tamamlanmasr igin yeterli defiildir. i9 mekdn galqmalan:
-elektrik ve aydrnlatma sistemleri. ses dtizenlemeler. sahne ve oturma alanlan, rsrtma,
havalandtrma ve teknik altyapr gibi yiiksek maliyetli ve uzmanhk gerektiren igleri kapsamaktadrr.
Bu kadar kapsamh bir ig donanrmrn 50.000 avro ile tamamlanmasr miimkiin degildir.
Burada qunu crzellikle vurgulamak isterim: Tiirk Kiiltiir Merkezi; sadeoe Ttirkler iqin de[il,
Prizrenimiz igin, englerimiz iqin bir elitim alanr, sanatgrlarrmrz iqin bir tiretim mek6nr.
demeklerimiz ve topluluklanmrz igin bir buluqnra noktasrdrr.
Bu nedenle, bu binayr yarrm brrakmak Prizren'in ki.iltiircl gelecegini ertelemek anlamrna gelir.
Bu gerekgelerle:- 2026 yrh btitgesinde Kiilttir Merkezi igin aynlan 50.000 avroluk <idenefiin
200.000 avro arttnlmasrnr, Sayrn Belediye Baqkanrmrzd Shaqir Totaj ve ilgili birimlerden yeniden
defierlendirilmesini talep ediyorum. Bu artrg, bir gider dclil: prizren'in kiilttiriine, gengligine ve
gelecegine yaprlan bir yattnmdtr. ikinoi rinerim ise Kamu hizmetlerinin 13. Noktasrnda yer alan
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birgok mahalle ve yerleqimde tagh yollann, kaldrrrmlarrn ve meydanlarrn restorasyon ve ingasr iqin
yeni projeye rr. Tirana mahallesinde (interex-galleria ) kadar olan tretuvarlann da

restorasyonlanmn eklenmesini talep ediyorum. Sorum: Subvensiyonlara aynlan biltgede

Universite dlrencilerine burslar yer ahyor nru'? Yer ahyorsa bir artrq var mr? Saygrlarrmla tegekkiir

ederim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Sevilya, ljala per ju, Petrit Hoxhaj.

Petrit Hoxhaj (Guxo): Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar. ndnkryetar, tE nderuar drejtor

kuvendor, shoqEri civile, media dheju qytctare tij nderuar. QE sot secili prej neve kuvendaret kemi
pran6 buxhetin apo projekt buxhetin per vitin 2026-28. ku komuna ka parapard investimete saja ne

qytetin e Prizrenit. Prej investimeve te reja.iane te parapara me diku 38 kode buxhetore apo

projekte te reja. por pdr habi apo per gudi nuk EshtE paraper as te njd fshat i i pjeses se Vrrinit.
N€se hyjme, do thot6, i analizojmd secildn. Nd Vermicd nuk ka asnjE investim i parapam. Ne

Shkoz, Dobrusht, Billush, Hoq, Poslisht, ku kryetari i vet i fshatit Poslisht dshte njdri prej

kryetar€ve mE aktiv qd ka marrd pjesE per secilin lies€ qe eshte bErE nga Kuvendi dhe ka bere

kdrkesa te ndryshme dhe per gudi nuk dshtd e parapam me asnj€ kdrkes6 pdr pEr fshatin Poslisht.

Nddrsa per fshatin Zhur eshtd i parapam me renovimi i shkollds sd vjeter. Zhuri nuk e meriton, nuk

e nuk i takon ta kete nje objekt te vj eter te shkolles sepse objekti i vjetdr p€rpos qe muret jand te

plot myk dhe erE e keqe qd i vjen brenda. per gdo njd vjel ose dy vjet ndahen ne buxhet per renovim

te kesaj shkolle. Zhuri e meriton nj€ shkollE me te mir6, nje objekt me te paster dhe me te ngrohte

per femijet e tyre. Po ashtu ne fshatin Muradem kane qene tC pranuara disa investime prej komunes,

murin mbrojtes qe €shtd i domosdoshBn.r per tE parar.rdaluar ndonj€ fatkeqesi natyrore qe mund te

ndodhd dhe nuk eshte sot ne kodin buxhetor. Po ashtu n€ 1'shatin Kobaj esht€ i parapar6 me diku
250.000, mirdpo kjo €shtd borxhi t€ cil6t kompanite e kand [6ne n€ gjendje tE mjerueshme rruget

nE brendesi t€ fshatit dhe te fshatit te vjeter Kobajit. Nddrsa ka dhe shumd fshatra te tjera te cilat
nuk jand parapa, do thot€ n0 kod dhe nuk mundet me dale shefi i grupit te PDK-se me thene qe

6shte nj€ buxhet i pdrfshire por te giithe anet dhe f'shatrat. Pdrkundrazi, eshte nje buxhet i prerd me

gershdr nd te gj itha lokalitetet qe i ka ky kuvend. Kaq pdr kdtd buxhet dhe Lrnd do td jem kunder

kdtij buxheti. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Petlit. Fjalen e ka Eldi Abazi. Ne te pergatitet Ziketa
Aliti.

Zikreta Aliti:

Simir Krasniqi (Kryesues): Fjata pdr ju, Mergiton (lavazaj.

Mergiton Gavazaj (LVV): Faleminderit kryesues. Pershendetje per te giith6. Dua td ndalem te

propozim buxheti, te menyra se si eshtd trajtuar f-shati Zhur. Ne drejtorind e sherbimeve publike, e
cila drejtori me buxhetin md t€ madh ne komune, nd k6td drejtori Zhuri eshte p€rfshir€ vetem ne
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disa punime, si rehabilitimi i rrugeve, rehabilitimi i kanalizimit dhe ujdsjellesit, vendosja e

ujembajtesve dhe shenj€zimi horizontal dhe vertikal. Kdto jane t€ nevojshme, por jand minimale
pdr njd fshat t€ madh si Zhuri. Ne te njejten propozin buxheti Zhuri nuk eshtd pErmendur n0
projekte si rregullimi i mureve mbrojtese, mbi mbajtja e ndrigimit publik, ku sot rreth 80% e fshatit
eshte ne err6sird. Si dhe finalizimi i stadiunrit te Zhurit, ku ka mbetur i paperfunduar. Po ashtu nd

drejtorine e emergjenc€s dhe siguris€, nuk eshte parashikuar funksionalizimi i brigadds s€

zjanfiks€ve, edhe pse objekti eshte i gatshenr dhe do t'i sherbente te gjithe fshatardve pdrreth. Ne
drejtorine e kulturEs mungon funksionalizimi dhe t'inalizimi i shtdpise s6 kultur€s, nje objekt i
rEndEsishem perjet€n kulturore td fshatit, i cili vazhdon te mbetet jashte vemendles buxhetore. TE

gjitha keto tregoj nC se Zhuri, nuk eshle trajtuar me seriozitet ne kete propozim buxhet.
Faleminderit shumd.

Nerimane Pllana Gashi (LW): Te nderuar te pranish€m dhe qytetar€ t€ Prizrenit, desha te

ndalem te Drejtoria e Shdrbimeve Publike pika 24, ku ceket instalimi i ndrigimit publik p€r disa
lagie td qytetit, e qE tagjja Dardania nr"rk esht€ perl\hire fare. Rruga Ukd Bytygi nga nethi i
Bashdarhands deri te rrethi i Tranzitit te ri paraqet veshtirdsi pdr ldvizje dhe jo siguri gjat€ orEve

te mbrdmjes. Mbi pesd shtylla i keni te dEmtuara. Nddrsa pjesa tjeter e shtyllave nuk funl<sionon

fare. Si dhe brenda lagjes Dardania, vcndosja dhe mirembajtja e ndrigimit adekuat do te ndikonte
drejtperdrejt ne nitjen e sigurisd dhe cilesise sejetes se banordve te kdsaj lagjeje. Mandej desha te

kaloj te Drejtoria e Shendet€sis€, pika numer 7, ku theksohet instalimi dhe montimi i ngrohjes
qendrore dhe klimatizimi efigent ne objektet shendetesore. Desha td di me konkretisht se pdr cilat
objekte eshte fokusi. Dhe td bdj kdrkesd qe te lutet edhe AMF-ja ne Jaglenicd, pasi qd ngrohja aty
eshte shume e dobet, ende behet me dru dhe nle stufE. Te drejtoria e Kultur€s, pika num6r 11, ku
ceket ndertimi i parqeve rekreative n€ disa lagie te qytetit, e nddr kdto dhe lagja Dardania dshtd e
perfshime. A mund td di me konkretisht pdr cilen pjesd td lagjes bdhet fjde, 9far6 hap€sirash
rekreative dhe spo(ive do te perl'shihen, si dhe a do te kcnE qasje personat me nevoja t6 veganta?
Ju faleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. ljala per ju zonja Nerimane.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala p6rjr.r Sefidin Islamaj.

Sefidin Islamaj (BDP): Faleminderit zoti kryesues. Pershdndetje i nderuar kryetar i komunes
zotdri Shaqir Totaj, te nderuar kolege asambleiste, te nderuar bashkeqytetare te Prizrenit, ju
pershendes me respekt. Na keni mbledhur sot per shqyrlimin e projekt buxhetit te komunes se

Prizrenit qe per mua nd pamje te pare duket si punim seminarik i studenteve te vitit te pare ne
fakultetin ekonomik, sesa nje projekt buxheti i detajuar se ku do tE shkojn€ parate e qytetareve te
Prizrenit. I pa detajuar, i pandar6 qartc edhe sipas llojit td financimit dhe kategorive td
shpenzimeve, gjE e cila tregon dukshem mungesdn e profesionalizmit. pse sot jam kunder kdtij
propozim buxheti. N€ hyrje te kotij projekti buxheti, kryetari i drejtohet qytetareve si projekt i
zhvillimit ekonomik, ku sipas prioritcteve ju siguron dhe investitoreve ambient te sigurte dhe
tdrheqes pEr investimet dhe ngritjen e mireqenies sociale te qytetardve te Prizrenit me 137 projekte.



Ama n6 kdtd proj ekt buxhet, ne asnje pike te tij nuk ka dhe nuk parasheh nje plan-program ne
mdnyre qe td perdoret per te terhequr investitoret dhe p€r zhvillimin ekonomik. ]leter, ne kete
projekt buxhet permend permirdsimini shpejt, i gjendjes ekonomike shoqdrore te banoreve t6
komun€s. Me cilin nga k6to projekte qd keni sh€nuar mE sipdr mund te arrihet kjo? Do isha lutur
hartuesit td kdtij projekti buxheti nd fbltore qE do rhord qd filan projekt ketu do te pdrmiresoje
gjendjen ekonomike te qytetareve te Prizrenit dhe cila pikd e k€tij projekti buxheti ju mund€son
qytetareve te Prizrenit q€ nE vitin 2026 td do kene nj6 ekonomi md te mire? Sepse, nese s,gaboj,
n€ drejtorind e zhvillimit ekonomik dhe turizmit, perkunddr rritjes sE buxhetit, meqenese po
pretendohet zhvillimi ekonomik, jemi rast unik qd ne buxhet eshtd ulur krahasuar me ate paraprak,
ku ne vitin 2025 paska patur mbi 625.000 euro buxhet, kurse nd atd qe parashihet nd vitin 2026 ka
rend 400.000 euro. Dhe 6shte i mangdt ne drejtim td mireqenjes sociale. A nuk jan€ negullimi i
mireqenjes sociale, heqja e femij€ve lypsar6 nga sen.ralbrEt? A nuk eshte rregullimi i mir€qenjes
sociale. ata familje q€ jetojnd nd zonat rurale, nd fshatrat, ku per lemijet e tyre per shkollimin e

mesem paguajne bilete te autobusave deri nE 2 euro, vetem per nje drejtim. A nuk pdrfshihet ne
politikat sociale banoret e fshatit Poslisht. te lagjes sC re, quajtur lagje te mollat dhe atyre banoreve
t€ Hoges se Qytetit, tE lagjes sd Cashve dhe Bytyqve, qd jane mbi 70 shtdpi, akoma me gropa
septike, qC kdrkesdn e tyre per nd6rtimin e kanalizimit, p6r herd te pare prand komunes e paskan
dorEzuar nd vitin 2018. Pastaj per herE te dytc nE vitin 2022, prape nd vitin 2022,2024 dhe nuk
eshte futur nd projekt buxhet te vilit 2026 dhe nuk parashihet as ne vitin 2027 dhe nd vitin 2028.
A nuk perfshihet ne politika dhe miriqenies sociale te banoret e lshatit Billush, qe per 25 vite
rresht trokasin dyerve te komunds, organizatavc dhe hidroregjionit jugor me kerkese td vetme
bazike ujin. Edhe ky projekt nuk 6shte paraparc ne vitin 2026 dhe nuk parashiher as ne vitin 2027
dhe n€ at€ te vitit 2028. Nuk 6shte futur ne kete projekt buxhet as rruga qe lidh Hoqen e Qytetit te
vendit te ashtuquajtur Te kullat ne drejtim te tshatit poslisht qd lidh me nug6n kryesore keto dy
fshatra. Nje proj ekt shumd i rendesish€m sidon.ros per fshatin Poslisht do te kontribuoje ne ngritjen
e zhvillimit ekonomik, por dhe gasjen nle te lehte rd vizitoreve t6 huaj dhe atyre lokald qe vijnd
drejt Poslishtit. Si mundet njd nga sektoret me te rdndesishme tE zhvillimit ekonomik te qytetit.
drejtorise se bujqesis€, i ndahen vetem 400.000 euro, ku ka vet€m kater (4) projekte te paraparura
ne kete projekt buxhet. Dy prej te cilave nuk lidhen lare rne drejtorine e bujq6sise. Per shembull,
ndertimi i strejmore pdr qent endacak, g'ka te beje mc atare ka t6 beje ky projekt me bujqesind. Ky
projekt, ku me pdrpara duhet tc trajtoheshin, qentd endacak nga drejtoria e sh€rbimeve publike
per nga problematika. Do kisha pasur deshire qd pas meje te merrte fialen drejtori i bujqesisd, td
na thote gfard objektiva drejtoria e bujqesisd do te kete ne vitin 2026, me 400.000 euro buxhet. ku
ne komunen e Prizrenit jane te regiislruar 1.300 f'errnere. Si ka munddsi q6 te votohet nj€ buxhet
prej 137 projekteve te propozuar, ku ne kete projekt buxhct 18 prej tyre nd kete list6 nuk n6ahet
asnje cent nd vitin 2026. Si mund te votohet nle buxhet, ku si kategori e ndarjes se buxheteve qd
na eshtd propozuar. qe na ka ardhur materiali edhe neve,jane propozuar 5.521.000 euro si kategori
vetdm subvencione dhe nuk ceket se si dhe kr"r do td ndahen k€to subvencione. Si mund t€ besohet
nje buxhet prej 2.500.000 euro njE drejtuesi t€ nie drejtorie qe pritet te perballet pdrpara organeve
te drejtesise pdr manipulim te votave. Pastaj, ne drejtorine e emergjencave nuk parashihet nj6

)



buxhet i ndarE enkas p€r fatkeqesi. Si duhet t'i kompensojme keto familje q€ jand prekur nga

vdrshimet e fundit? Un€ si asambleist i Bashkimit Demokratik bazuar ne keto fakte qd p€rmenda

mE sipdr dhe n€ ndarjen e padrejt€ t€ buxhetit. nuk kam asnje arsye t'i besoj k€te buxhet. Nje
subjekti qd sC bashku me partneret e koalicionit tyre kan€ manipuluar vullnetin e qytetareve. Ju

faleminderit.

li

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjalen e ka Selman Sokoli.

Selman Sokolaj (LW): Faleminderit kryesues. Para se me hy te g€shtja e buxhetit, sinqerisht po
mungon edhe njd burrd aty nd krahun tuaj te majte kryesus, edhe te kompletohet ky mozaiku i
burrave ne rendin e pare .... Qysh ka thdne lideri juaj, nuk e di, kaju m€ special keshtu me gota
me qelq, keta te tj eret e te giithe ne me gota t€ plastikds. Po kjo po tregon edhe njehere pdr
mendesind e qeverisjes sd kryetarit Totaj. e cila eshtd shprehur keshtu ne mdnyrd brutale ne

em6rimin e drejtoreve dhe drejtoreshave nese mundemi me giet aty ketu. Tash po hyj te buxheti.
Pra, ky buxhet qe sot na paraqitet nuk Cshtd buxhet ne sherbim te qytetareve, por buxhet i klaneve
dhe grupeve te interesit. Eshtd nje dokument qe ref)ekton keqplanifikim. keqklasifikim dhe

vazhdimesi te drejQerdrejte t€ keq qeverisjes se katerv.legarit t€ kaluar nga Partia nd Pushtet dhe

kryetari Shaqir Totaj. Ky buxhet nuk bazohet ne njd vizion zhvillimor, as nd planet td qarta e

projekte te mirdfillta. PErkundrazi kemi pune pa plan, projektet e nisura td len€ pdrgjysme,

investimet te koduarajo per zhvillim, por pdr te mbuluar borxhet ose me sakte fajdet ne td cilat na

ka futur komuna e Prizrenit e udhdhequr nga Shaqir Totaj, neve ketu dhe td giithe qyteEret e

komunes e Prizrenit si taksapagues. Ky buxhel perveg td tjerash i anashkalon edhe sektoret me te
rdndesishEm duke ndard shuma qesharake, pdr shembull, pEr bujqdsine, shdndetdsine, turizmin.
zhvillimin ekonomik dhe geshtjet socialc. Mirepo kjo nuk 6shtd rastdsi. Ajo d€shmon paaftesi

serioze nd planifikim dhe menaxhim financiar. si dhe njd kaos tO plote nd qeverisjen buxhetore.
Dhe kjo paaftesi nuk eshtd e re. Kjo paaftEsi ka shkaktuar miliona euro borxhe. E njejta qasje e

Shaqir Totajt eshte pare edhe m€ heret gjale angazhin.ret e tij nE ATK, Administraten tatimore tE
Kosoves, ku performanca ne mbledhjen e te hyrave sa ky ka qene aty drejtor. ka qenE shume e
dobet. Kjo dshte pare edhe nE klubin basketbollistik Bashkimi. ku jane l6ne borxhe td
konsiderueshme qe kane lend pasoja afatgjate pel ate klub. Pra, ajo qd sot ne kemi para vetes. dshte
vetEm nj€ konfirmim i paaftdsis€ menaxheriale, tashme e deshmuar, e cila sot po i kushton
drejtperdrejte qytetit dhe qytetareve tE komunEs se Prizrer.rit. Totaj iki. sigurisht avazi i vjet€r. nuk
ka durim a guxim a si ta quajme me ndenjtE nE seanc0. kjo tregon dobdsin€ e tij si kryetar, si
pushtetar. MirEpo und keshtu po e pyes publikisht mbase na shikon nd televizion ose shikon mE

von6, gka ka ky person me Gjonajt? Sinqerisht nuk c kuptoj gkaja ka marre inati Gjonajt. Ka pese

vite qe flitet per rrugdn e Gjonajt dhe prape ne kete buxhet rruga e Gjonajt nuk 6shte e planilikuar
ne nje kod qe tregon qarte projekt, mjete td ndara edhe lillim te punimeve pdr rehabilitim total td
asaj mrge pdr shkak qd sig jemi tashmd ddshmitar€, sig jemi ne dijeni te gjithe. ajo nug€ eshte ne
giendje te mjerueshme. Ne ket buxhet eshte parapar€ edhe nddrtimi i stadiumit nd Gjonaj. A nuk
e keni prere shiritin e atij stadiumi? Mbasse aq sa e dir.r€ qytehret e komunes sd Prizrenit bashk6
me ish-kryetarin e ish-deputetin, tashmc as kryetar, as deputet, Memli Krasniqin, ju e keni prer€



shiritin, Shaqir Totaj me drejtoret e tij. mc parliak, bashkdpartiakdt e tij, e ka prerd shiritin e
stadiumit n€ Gjonaj. Tash po del se paskan harruar digka, paskan harruar me ndefiuar shkall€t,
ul6set. Mbase mbas kat6r viteve me vazhdr ky avazi i dul.ren dekada te tona me kompletu njE

projekt qd kishte mundur me qend shume projekt i thjeshtd, nese ishte planifikuar mire edhe nese

ishin ndard mj etet e nevojshme nd njE periudhE kohore qd parashihet qarte dhe qe e parasheh ate

projekt nE detaje. E kemi njd perua ne Romajn6. Auditori ka gjetur shkelje ne ate projekt. Jane

ndare pak mjete nd vitet e mehershme, kosto eshte shume e lartd. As ai pemra qe eshte ndertuar
per 4 vite 300 m. as 100 m pdr nje vit, edhe ary eshrd njd shtylle e rensionit t€ lart6 e cila po

rrezikohet per shkak td gdrmimeve qe i ka ber6 komuna Prizrenit dhe drejtori i sherbimeve publike
duhet me qene vigjilent pdr shkak se aty edhe kryetari i komunds se Prizrenit si zyrtar kryesor
administrativ, i cili 6sht€ pergjegjes per mbarevajtjen e puneve dhe zbatimin e ligjshmerise nd

komundn Prizrenit, duhet me qene vigjilent. edhe kdshtu publikisht po ja terheq vdrejtjen se nese

ndodh aty nje fatkeqEsi, nese atyre banor€ve i ndodh nje fatkeqesi per shkak se shtylla e tensionit
te lafie, eshte e rrezikuar per shkak te germimeve, po c them edhe nje herE, at6herd ju do tdjepni
llogari para qytetardve politike po se po. mirepo edhe para tigiit per neglizhencd edhe mosveprim.
E kemi edhe stadiumin Has Arena. Kur keni ardhur nE pushtet ne vi1in 2021. keni premtuar qd do

ta perfundoni brenda tri viteve. Ashtu ne kornizen alhtmesme buxhetore 2022-2025, keni premtuar
ketu q€ do t'i ndani secilin vit nga 1 milion euro dhe nd vitin 2025 ai proj ekt do tdjete i harruar.

Aty ka vetem kubdza edhe asfalt apo beton. Sigurisht aty duket qe md shumd eshte nje projekt i
shdrbimeve publike, se i drejtorise se spofteve. Edhe aty keni vazhduar prape me ndarje qesharake

te buxheteve. Domethdn€, kryesus te gjitha keto qd i ceka me lart, jane improvizime t€ komunEs

sE Prizrenit, e udhdhequr nga Partia Demokratike dhe kryetari Shaqir Totaj. Kdshtu qd ne nuk kemi
arsye as me te vogldn qd ta mbdshtesim dhe ta votojrn€ kete buxhet. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjal€n e ka Alban Bislimaj. Ne te pergatitet Ilir Gashi.

Alban Bislimaj (PDK): Faleminderit kryesues. te nderuar nenkryetar, ekzekutiv, kuvendar,
qytetar, media. Andaj per dallim per kolegdt qd morEn ljalen deri md tani, te giithd paten

kunddrshtimin ne lidhjen me buxhetin, une e kam te kunddrten. Md ta pershtypje nj6 koleg
kuvendar i cili foli, pasi veg po folim secili p0r regjionin e vet. Ai po fol per Hasin. p6r Vrrinin.
M€ la pershtypje Petriti qe foli per pro.jcktet e Koba.jt td Vlajshes. Veg ndoshta ta informoj
domethend opinionin q€ nuk dshtd ashtu qysh po flet Petriti, pasi q6 Kobaj e ka nje projekt n6
vazhdimesi eshte 250.000 euro dhe ai projekt ka qene vitit td kaluar dhe ai ka qene diku 335.000
euro dhejand td perfshira t€ g,itha ruget e t'shatit. Domethdne nuk ka mrge qe s'eshtd e perfshird.
Ndrigimi eshte kryer, permendi edhe rrug€r.r per Kobajn e Vieter. Ai projekt dometh6n6do te shkon
me projektin komiz, pasi qe kompania e cila ka qend eshte ndErpreh kontrata per disa arsye. Edhe
ai proj ekt domethend do td shkon nd projekt korniz, ka mbetur domethend veq shtresa e asfaltit.
Pdrndryshe edhe vlashnja un€ shoh qe ka projekte aty, ka kanalizim, ka ujdsjelles. Esht€ e
parapane qe ne ato fshatra t€ bdhet edhe sinjalizimi horizontal. pasi qd vitin e kaluar ka qene i
parapane qyteti, tash po shoh qe shumd sinjalizime do 1€ b6hen edhe ndp€r fshatra. Kaq kisha
dometh€nd njd reagim, njd keqinformim qe ju behet qytetardve, un€ dashta me reagu qe nuk eshte
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ashtu, sepsejo gdokush e keqyr projektin, po i kEqyr keto videot edhe mendon q€ eshte e sakte ajo
q€ thot€ kolegu kuvendar. Faleminderit shum6.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Alban. Fiala pEr ju Ilir Gashi.

Ilir Gashi (LVV): Faleminderit zoteri krycsues. Para se t'ia nisi do te ishte mire ndoshta Graniti
apo dikush me thirr kryetarin me ardh me u kthy ne vend te vetin. Fundi i fundit eshtd njd seance

e thirrur prej kryetarit. Ja ku e kemi letren. eshte kdrkese dhe thinje. ftese prej kryetarit q6

kuvendaret takohen nE nje seancC te jashtezakonshme per me trajtuar kdte dokument qd e ka

perpiluar vetd kryetari. qe eshte dokun.renti me i rdnddsish6m i komun6s qe duhet me u votuar nga

ky kuvend, nga keta anetare, e tash vete me ik. Mos ti thell tash me analizuar karakterin e s'di gka

tjetdr. le t'i mbetet nder atij, ai qysh mendon, po aspak nuk eshte nC rregull qe me e be kete send.

Si kryetar i komunes, ai do td duhej te dihe ne lbltore, ta bdnte nje ekspoze edhe me tregu, ja, ky
6sht€ buxhet komunal, paraja publike, qd une me ckipin tim e kemi hartuar, edhe me treguar, per

katdr vite eshte punuar kjo, kemi ardhur ne kete pike, ndersa per kater vitet e ardhshme me kete

buxhet nga pika A do te mbrijme nE piken B dhe jeta e qytetareve do te behet me e mire. me

komode, do tE kemi zhvillim andej, e do te kemi zhvillim kdndej dhe te na b6jnE neve q€ ta votojmd
kdtd dokument. Po mbas ai nuk e murr0 ljalen edhe duke e pare se qysh jane klasifikuar kdto

projekte, lind njd dyshim qe kryetari nuk ka aspak dore nd k€t€ buxhet. Sepse p6r me pasur dore

duhet me pasur vizion. Ai nuk ka vizion. Ai nuk ka pasur as premtime gjate fushates elektorale.

Me gjase, ky eshte fontane deshirash t€ pazareve politike qE kane bdr6 me grupacione te ndryshme

td interesit. E kur dalin fituesit e tenderave, atehere marrin vesh se cili projekt kujt i shdrben ketu.

Klasifikimi, em€rtimi i projekteve eshte shume i paqarte. Po filloj nga e para, proj ekte ambientale

ne qytet. Qka i bjen proj ekt ambienlal? Presin.r pergiigje pastaj prej drejtorit. Ndertimi i rruges

tranzitore num€r 14, numEr rendor. Kryqezimi me autostraden nE Prizren, projekt dy vjegar

shpronesimi i tokave. Shume e paqafie. Shiko, po thote projekt dyvjegar, per kete vit jand ndare

100.000 euro, po p0r vitin qd vjen 0 euro, per vitin e tretd 200.000 euro. Ku dshtd logjika qe eshte

projekt dyvjeqar? Ndertimi i infrastruktures r.rE Tusuz, shprondsimi i tokave, pdr gfard lloj nddrtim
infrastrukturor do te jet6? A jan€ rmge, a jane objekte. gka janE? Qka do tE shprondsohet? Prona
private, per gfare qdllime, gkajanE kdto shuma. ajand mjaftueshme do te thote, p6r gfard sipdrfaqe
do td behet shpronesim? Drejtor. nuk po te ngushtojme me definicione, gka 6sht6 rehabilitim dhe

revitalizim i hapesirave publike nd zonen e pare te mbrojtur nd pjesdn e vjeter te qytetit. Ky
emerlim eshte nderruar pdr zondn e mbrojtur. nuk 6shte me. Eshte qender historike. Restaurimi i

shesheve dhe objekteve. Sa sheshe jand ary ne qendrdn historike? A mundesh me i numdruar? Sa

sheshejane? Cilat kand me u restaurlrar edhe cilat objekte? Veg tju perkujtoj se me 2014-en eshte
investuar minimum 500-600.000 euro nE sheshin e lidhjes. E tash i nda mbi 3.000.000 pdr sheshin
Shadervan. Ku do td investoni md kdto pare? Ku e keni paraqitur kete projekt md s6 pari nj€herd?
Kater vite jemi kemi qene zhytur ne ne terr. Dardania. Bajram Curi, Arbana. .Ieta e Re,
Bashdarhanja. E tash keni nda buxhet vetem per kete vit 685.000 euro, ndersa p6r dy vitet e

ardhshme edhe 2.1 milion euro. Instalimi i ndriginit. A thua aty nuk ka fare ndrigim qd keni me
instaluar tash. apo ekziston, keni me be ndonje ndrvshim? Nese 6shte ndryshim, pse kjo shumd
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kaq marramense? Vetdm vitin e kaluar i keni ngjyrosur qd ato shtylla elektrike qE s'kane b6r€ drit€,
pojane ngjyrosur. E sivjet, gka planifikoni me bC'? Edhe per vitin e ardhshem. edhe mbas saj. 2.8
miliond euro i keni nda per tre vite. 'l'clef-erikr"r e pdrmenden, 10.000 euro. A jand p€r projekt?
Hartimin e projektit? A jane per studim fizibiliteti? KEto shuma td dera jand shume minimale p6r
dy vitet e ardhshme. Cila eshte dinamika e punimeve'? Qysh mendoni me e pdrfundu? Apo vetem
me i hedh pluhur syve te popullit, me kijuar p€rshtypjc se po punon digka. N€ turizem, drejtor,
Prizreni qd mburremi se eshte qyteti i turizmit dhe turizmi po kthehet ne nj6 industri per
gienerimin, pdr zhvillim ekonomik. i keni ndar€ vetdm 400.000 euro edhe shikoni cilat proj ekte i
keni ndard 400.000 euro. Me ato projekte. glar6 zhvillimi mund t€ arrijme? Asnjd projekt per
promovimin e turizmit, p6r masovizimin, per ngritjen e kapaciteteve. asnje projekt per mitjen e

turisteve dhe rritjen e neteve qd ata duhet f i kalojne sa me shume ketu. Qellimi kryesor t€ turistit
eshte me pru turistin edhe me e mbajtd sa me glate. Asnjd projekt ne ate drejtim, ndersa mbunemi
se jemi qytet i turizmit dhe kemi shpresa per zhvillim ekonomik nga industria e turizmit. Ne
drejtorind e arsimit eshte nje projekt. Dixhitalizimi i sisternit te institucioneve arsimore n€ shkollat.
dy pika dhe vazhdon Emin Duraku, Mati Logoroci e te plote td tjere. Qka i bjen kjo? A mund
dikush me p6rkthy nd gjuhdn tond td kuptuesl.rme? Shiko, digiitalizimi i sistemit te institucioneve
arsimore nd shkollat. qka eshtE shkolla. gka eshte institucioni arsimor? A kand dallim mes veti?

Qfard doni me me digiitalizu? Cilin sisten.r? Sistemin e menaxhimit td stafit, sistemin e menaxhimit
t€ vlerdsimit te nxenesve. sistemin e menaxhimit e inventarit. apo ka ndonj€ sistem digka tjetdr?
Apo mos ndoshta e pashe qe ne drejtori tc arsimit nuk kishit parapa projekte td kota qe nje zoteri i
njohur per trika i fitonte gdo vjet, mos eventualisht edhe ketu ka gisht trikaxhiu, 120.000 euro, sa

ishin ndame, pdr dy vite gati 200.000 e kusur euro. Veg po me lind6 dyshimet nga e kaluara. Edhe
disa projekte ishin te paqarta ntj drejtorine e Kuhures, ishin keto hapesirat rekreative Bashdarhane
te katdr kullat. Ku ka aty hapesird, cila hapdsird 0sl.rte komunale. publike. qeju doni me b6 qender

rekreative. kur pdrballd vetem 100 m tutje eshte qendra sportive me te gj itha hapesirat percjellese
dhe tE mjaftueshme. Vendosja e tribunave teleskopikc ne qendren sportive. qendra sportive 6shte

nj€ kompleks i madh. Ku mendoni ato me i vendos, ne cilen sall6, per qfare lloi eventesh do te
pdrdoren, apo mos vall6 edhe keto projekte.iane me porosi qd pastaj individE dhe kompani t6
caktuara te fitojne tender per pajisje qd kune apo pdr investime qe kurre nuk na hyjnd n6 pun€.
Faleminderit pOr degjim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Ilir. liata per ju Karanlil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesues. te nderuar koleg kuvendar, qytetar te dashur
td Prizrenit. Kryesus paraprakisht e kam njd verejtie sepse ne Edo seance paraprakisht, pavaresisht
qe eshte seance e j ashtezakonshme, hedhet nE votim pika e rendit td dites, ku kuvendardt e votojne
si pike te rendit te ditds. KEsaj radhe nuk u hodh n0 votim. Dhe tani po kalojm6 nd diskutimin pdr
buxhet. Ky buxhet i cili po na prezantohet sot eshte 100% i njejte sikurse buxheti i cili na u
prezantua ne shtator t€ vifft 2025, ku aso kohe i njejti buxhet nuk i pat votat edhe korumin. kurse
sot per te njejtin buxhet bdhet thirrje per votin. [,e td mbetet tek qytetaret e Prizrenit me vlerdsu.
Ne baz€ tE pasqyrds kodeve buxhetore giithsej i kemi 137 kode buxhetore. vet6m 36jane projekte
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tC reja. Pra te giithe td tjeratjand vazhdimdsi tE kodeve buxhetore. Dhe nga l6 kode buxhetore n€
vitin 2026, po per k6t6 vit jane zero euro te ndame. Pra ky br-rxhet i cili po na prezantohet na bjen
qe u thajane 9 milion€ borxhe e qe aspak mrk eshte e vertete. Besoj qdja keni heq nj6 zero ejan6
90 milionE euro borxhe. E qc ky keq planitikim dhe keq klasifikim i ketij buxheti, jam i sigurt qe
do ta thelloj borxhin e komunes se Prizrcr.rit edhe ashtu nga keto taksapagues te cilet po
kontribuojne dhe nuk poja shohin hajrin nc asnje moment. Po dua t'i ceki, neve e kemi pasur edhe
nE komizdn afatmesme buxhetore dhe po dua tatash te flas per komunitetin q€ e pdrfaqesoj. Ka
qend kodi buxhetor ndertimi i mrges Struzh-QalE Kushnini. Dhe ai kod buxhetor ka filluar pun6n
dhe €shte shtruar 1.2 km, por qe kan€ mbetur edhc 8 km te tjere pa shtruar. Dhe qd tani m6 nuk
parashihet nd asnj€ kod buxhetor, pra eshte hequr fare si projekt ky kod buxhetor mrga Struzh-
Stanet e Struzhes. Po ashtu ne lagjen Petrov. Sikurse katdr vitet e kaluara me zero cent edhe kat€r
vitet td tjera, te nderuar Petrovali, po ashtu zero cent do rejete nga kjo qeverisje. Ne te giitha kodet
buxhetore shihet qarte se nuk 6shte perlshire as edhe nje premtim elektoral, qofte i kaluar para
kat6r vite. por edhe ndonjd aty ketu, sepse u tha qd s'ka pas premtime. q6 i bjen qe edhe p€r kat6r
vitet te ardhshme do te jetd avazi i vjetdr. T€ nderuar qytelare te komunds se Prizrenit, ky buxhet
eshte thjesht nje buxhet per interesa te ngushta, klanore, ky buxhet nuk parasheh zhvillimin e

komun6s se Prizrenit, ky buxhet thjesht eshte kopje paste i buxhetit te vitit te kaluar. por qe i ka ra
hise drejtorave td cilet tashme td rinj a do te munden me i realizuar apo jo dhe sipas k6saj e po e
potencoj qd borxhi do tE jetd edhe md larr. Edhe nd flund. 75 miliond euro buxhet t'i besohet disa
drejtordve te ekzekutivit, te cil6t nd zgiedhjet e fundit me mijdra vota tjetdrsuan vullnetin qytetar,
imagiinoni se qfard do te bdjne me kete buxhet per katEr vitet e ardhshme. Deri tash, po vlojnd
rrjetet sociale se gfar€ po ndodh nE komunen c Prizrenit dhe deri tash asnjani nuk e merr
pdrgjegiesin€. bile edhe s'paska ardhur njd zonje e nderuar. per me dh6nd pergjegjdsi per te giithe
kete kaos te cildn eshte krijuar ne komunen e Prizrenit. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Ka diskutues te tjer6? Petrit lala per ju eshtd.

Petrit Hoxhaj (Guxo): Kryesues, mu permend emri, nuk e mora menjdhere, shkaku p€r hir6 te
respektit te kuvendareve te tiere qe ta pertimdojnd. Zoteri Albani e pdrmendi qd ka investime edhe
nd fshatin Kobaj. Eshte e vertete q€ kane litluar. Mirepo shum6 dshte interesant qd geshtja e
asfaltitit te Kobit te vjetor, qysh ka mbetur nd gjysm€ dhe ky projekt lyp hetim, sepse ka hlluar
gabimisht keq dhe ka pdrfunduar keq. Qdkjo eshte esenca qe mos t'i bejme projektet pa mjere
financiare, pa kode buxhetare. Ndersa ndrigimi publik e permendi. mirepo mos t'ia b6jme prape
sikur nC kohdn e Enver Hoxhes qe eshte vendosur nje drit€ ne njd fshat dhe 6shtE ndriguar fshati.
Ka pjese shume te fshatit Kobani te cildt jane nd ten dhe lyp mbi investime te md tutjeshme. Deshte
apo s'deshte si Albani dhe Teflki, une jam klyetar i kEtyre dyve, keshtu qe duhet me pas
mirdkuptim. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Petrir, ijalEn e ka Albani.

Alban Bislimaj (PDK): Masi ma p€mrendi emrin edhe njdher€ po nddrlidhena. Keshtu q6 ky po
i di sendet mE mire se une qe banoj aty. Dhe ky mund tcjete kryetar, por un€jam banor i Kobajt.
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Normalisht qe ndriEimi publik ka me vazhdu. sepsejane disa lagje apo disa shtdpi qE s'kan€ shtylla
elektrike dhe aty tash do tejetE njd projekt tjeter qe te vendosen shtylla, pdrndryshe aty ku ka pasur
shrylle te rrymes, dometh€ne aty giithmond eshre vendosur edhe ndrigimi publik. Une e permenda

dhe pards per Kobajn e Vjetdr eshte ne kornize. kontrate korniz6, keshtu q6 edhe ajo pune ka me
kryer, ti merre me votime, gka duash bEn veg kjo pune ka me kry.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Alban. Kemi diskutime tjera nga anetaret e kuvendit.
Po fiala p€r ju Arianit Berisha.

Arianit Berisha (PDK): Fillimisht kam pranuar nid kErkese nga udhdheqdsi i sherbimeve publike
per disa ndryshime brenda pozicioneve, ata jane kompetent pdr k6te gdshtje edhe besoj qE

domethdne nuk i kalon kufrjtE e drejtorisd, nuk i kalon kuhjte e kodeve, porjane vet6m ndryshime
brenda pozicioneve. Ketd kerkesd td shkruar do ta dorezoj posa ta perfundoj fialen kryesues. Dhe
meqdnese edhe mua me esht6 permend emri, fatmirdsisht ne demokaci se cili kemi te drejte me e
thene mendimin ton6, un€ s'paska te drejle mc then€ q€ buxheti 6shtE i mire, por koha ka me treguar
qe buxheti eshte i mire, madje pik6risht kolegu qE me ka pdrmendur emrin, ka me u lavduar me
kEto projekte, pojo nd asamble. nd facebook. nirepo ne duhet me qene te nj€jte edhe n€ asamble,
edhe nd facebook, edhe ndjete, edhe me qytetaret. Nddrsa p€r te giithu kuvendaret e opozites qe

preokupim shumica prej tyre i kand borxhet. Nd njd and i kanE preokupim borxhet, ndersa ne anen
tjeter nuk duan me kuptuar qd ne kdto projekte jane te p€rf'shira ato borxhe. Gjate giithe fushates
na kand akuzuar qd s'kemi punuar, sot na akuzojne qd i kemi rritur borxhet, qe i bjen eshte bera
pune e madhe, jane bdre projekte te medhaja. Nd mbledhjen e kalume u tha qe pse nuk po
pergjigien drejtoret kur te gjitha pyetjet ishin nevoja td qytetareve per keto projekte, kEto shkolla,
kdto qerdhe, keto kanalizime, keto drita. Ajane k€to projekte dhe ajane keto nevoja te qytetareve?

Kete pyetje besoj qd duhet t'ia beni veten dhe n€se e keni preokupim qytetarin, atdhere duheni me
votu ketd buxhet se po i lEme pa asnjd shCrbim ndse s'e kalojme kete buxhet. Eshte nje obsesion
me u marr€ me kryetarin Totaj, me e pErmend vazhdimisht, por zgjedhjet jane kryer bre! Me k6t6
qasje tE juajen, ju fatkeqdsisht jeni zvogdlu si parti. Edhe und mendoj qe ju duheni me pas nje
qasje, me ardh me projekte konkrete e jo n.re retorike boshe dhe ato projekte unE do t€ jem i pari
qd do tJua votoj. Mirepo po vazhdon kio qasje e njdjtE, ndoshta ne aspektin politik na konvenon,
mirdpo qytetardve td Prizrenit kjo qas.je ejuaja nuk i konvenon. Faleminderit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Arianit. SJu ka permendur emri Dafina, si shef i grupit
at€herd murd ta jap fialen.

Dafina Alishani (LW): Erner nuk ka nevoje me permendur sepse n6se drejtohet tek grupi i

asambleisteve te Levizjes at€here edhe nevc na duhet mc kthy nje pergjigje. Pike s€ pari opozita
jemi ne, n6se nuk e dini. Epo mire ne jemi opozila edhc ne emer te opozites tash nd6gjoni. Ne nj€
nuk e kuptova rekomandimin e shefit te grupit t€ lrDK-se ne em6r te kujt dha nje kerkes€. Apo i
bie qe as me grupin e PDK-se nuk keni diskutuar buxhetin e vitit te ardhshem? Apo i bie? po qysh
jo? A s'po takoheni? Tash keni gjetur k€tu me i dh6ne rekomandimet e drejtoris€ perkatdse me
limite. E para. E dyta. ne kdtu vazhdimisht kemi th€nd se ka keq klasifikim, ka keq menaxhim edhe
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kjo gdo vit na eshte treguar neve me shifra. Keni pasur buxhet te tmerrshem, keni pasur mbetje te
tmerrshme, ky kryetar i cili ka th€nd qd jam rnenaxher i hatashdm, ka pasur rekord te suficitit qdo

vit. Diku u ankuar qe ka kredi komuna osc ka nje marreveshje, diku eshte ankuar here prej
drejtorive, diku ka heshtur. Mu per ketd arsyc une po ju bei edhe njdhere thirrje ketyre drejtorave.
Mbas njd viti qeky kryetar ka me hesht,ju keni me dhen6 pergjegjesine ne kete buxhet. Andaj sot
e merrni personaleju q0juve poju akuzojme, po besoni qe shum€ lehte heq dore pDK-ja kur eshte
g6shtja me ik prej pdrgjegjesise. Normal qe na e kritikojm6 kryetarin Totaj. A e di pse? Se komplet
ky ekzekutiv i raporton kryetarit. Komplet ky ekzckutiv duhet me me i tregu kryetarit gfare
planifikimi ka, gfard objektiva ka,91ar0 orientimi ka. Edhe komplet ky buxhet eshte orientim i
kryetarit. Andaj normal qd ne minemi me kryetarin. Po problemi €shte qd kryetari nuk po mimet
me kuvendin. Nuk ka guxim me ndejt, me na degju. Nuk ka guxim as kritikave me ju
kunderpdrgiigj. Pse eshte kuvendi? Pse na beni thinje? Edhe pse po na mbledhni n6se njemend
nuk keni nevoj€ ju per kuvendin? Pavardsisht qe i keni numrat. Kjo eshte anogance e pushtetit.
Une ju kam be thinje me seancen td parc, kam then€, ju si drejtor td ri edhe si qeverisje e re. keni
mund6si me bashkEpunu me legiislativin. Keni nrundcsi me pas gjithdperfshirje. Tash nese kryetari
del prej sallds kur opozita e merr fialdn, mc ke me u marr une i nderuar? Nese kryetari nuk
pergligiet nd asnjd linje buxhetore me na tregu neve qfhre orientimi ka me pas ky qytet p€r katdr
vitet te ardhshme, ose per vitin e ardhshdm meqe po tlitet buxheti. Ndse asnjE drejtor nuk ka asnj€
sqarim per asnje pyetje td asamblistdve. Asnje kerkese e cila esht6 thirre... qe prap6. A po shihni
qe me start ky kryetar e tregon qasjen nda.j tcgjislativit. Edhe per fund, rregullojeni ate karrike se

na tranojnd me atd zhurmd.

Simir Krasniqi (Kryesues): Permbaju rregullores se Kuvendit.

Dafina Alishani (LVV): Po po rregullorja s'eshte respektuar sot tdre diten. Tere diten nuk eshte
respektuar minutazha. Sot mbasi po kdtikoj tash kryetarin paskeni filluar ayazin e vjetdr me ndal
Iiald kur kritikohet kryetari. Bdhuni bre nr6 dcrnokratik se jeni Partia Demokratike. Ndegjoni
kritikat, ka kohd qd slemi takuar, proceduralisht e kerni mbajtur nj€ seance te kaluar, nddgioni
kritikat, se qeky buxhet ka me ju hengcr koken juve vitin e ardhshdm. Ky buxhet nuk duhet me u
votuar. Ky buxhet nuk ka giitheperlshirje. Ky buxhet nuk i ka as bazen esenciale pEr mireqenien
e qytelareve, te cilet shume, edhe ju c dini shume mirE qe ka shum6 mungesa. Eshte buxhet
klientelist, Zoti ju ndihmoftd juve drejtorave te rinj q6 po ju japin k€t€ buxhet keshtu. Uroj qe nuk
keni me dale faqe zeze, po qysh po e shoh une me ketE trend ju e dini shume mir6, sidomos ish-
kolcget tane, e dind shum€ mire gfar6 linla buxhetore. cilel drejtoreju kan€ len6. Domethend, uroj
mos te jeni kukull ne ato pozita edhe uro.j qe sinqerisht dalni faqe bardhd. Ne si Ldvizje
Vetevendosje nuk marrim pjesd as nE votim ketij buxhcti. Kritikat tone i kemi thend. Arsyeja pse

iemi ne ketd takim eshtd me informu qytetaret se gka ben kjo qeverisje me fillim t€ mandatit dhe
gfare orientimi ka kjo qeverisje. Urime juve qe i pasket numrat edhe inshallahja shihni hajrin ketij
buxheti, por neve na keni kdtu bashk6 me klitika, bashke me monitorim te cil€n e kemi obligim
nga qytetaret e Prizrenit. Faleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderil. Vazhdojm€, kemi diskutime td tjera nga anetaret e

kuvendit? Po, Shukri Quni.

Shukri Quni (BDP): Faleminderit kryesues. Nuk esht€ vetem Vetevendosja, opozita. Ne kemi
grup parlamentar. Edhe secili ka parimet e veta edhe planet edhe ato qe i ka paraqitur para

elektoratit. Pdr at6 kemi ardhur ne k€tu. Me kritiku. nre k€rku me hy nE projekt buxhet. Po und.

m€ i vjeter po e them ate, e di qe keni respekt pjesa dermuese, sidomos ju gjenerata e re, e ardhmja

e shtetit. Qd und e besoj shume ne ju. Po e ndjej veten mire qE thashe jam ne mesin e shume te

rinjdve. Po 6shte mire disa sugjerime. Po edhe verejde me marre nuk eshte keq. Ju si kuvendar

sidomos. qd ju ka pruar qytetari, me e mbrojte te drejtdn e qytetarit. Jo te drejtat klanore ose

grupore, se keni me u pendu. Pastaj ju dreitoret qd keni marrd pun€, ngarkes€, pergjegjEsi. Se ne

ju shohim krejtdm perballe, edhe kur ne f'lasim meju qeshni me ironi. na te g,ithe i shohim. Tejeni
shum€ td kujdessh6m. Edhe ldvizjet qe i beni me duar. se ketu kamera te gjitha na keqyrin. Tejeni
shum€ td kujdesshdm. po ju jap k6shilla sikur me qene.. po them nxenesa te mi. mos te them lemijet
te mi. Shume t€ kujdesshdm me qene. Andaj kryeni kete detyre qe ju ka ka dhdnE qytetari, me

nder. me respekt. Degjoni kur flasin kuvendaret. Mos i nengmoni se keni me mdsu shum6 prej tyre.

Edhe kur nuk flasim nganjehere mire qE s'po ja qEllojme, ju keni me marre mdsime. Ddgioni

k6rkesat e kuvendareve qd b6hen. Edhe ne kuvendaret, sidomos ju te rinjte me qene kombengules

ne kdrkesat e juaja. Mos pajtohemi me vendimet te cilat nuk jane ne te mire te qyteta t edhe e dini
mire qe nuk eshtd ne interesin e qytetarit, kushdo qofte. llazizi 6shtd m€ i vjetdr kdtu. n€ kuvend,

undjam mandej. Une sjam pajtuar edhe me ish-klyetar peryara, mos hi tash me i cek se nuk eshte

nC rregull. E kam fialdn kur nuk e kane pasur mire. Edhe me kryesues qashtu. kryesues qeje tash

e kemi marr6 kete deryre, ta kemi dhend nje vote. te kenii pasur edhe me nje vakt shef td grupit.

Ajo ana andej, qd sJam ulur und asnjeherd, shume shpejt, mos ta foli ndonjE fiald pak me banal,

por shumd shpejt koka aty ndryshon. Kur td ulin nd ato karrige. Qdo vdrejtje, sugjerime q€ i ben, i
bdn, ne i japim asnjd nd interes personal. Pdr interes personal i kemi pasur mandatin e kaluar, e
ceka dhe m€ herdt, pse nuk 6shtd votuar qeky buxhet? Ata kuvendore te cilet i futen.. edhe ketu

tash mo te hyj, se i kam th€nd shumd here. ata i l6ne balt6. Nukja votuan buxhetin. Ky buxhet s'ka

pasur nevoje sot me ardh€ k6tu. Edhe ne me Ll ballafbqu me keta. Ky ka qene dashur me u votue

ne shtator. As ju me pas kdtd barre, as nc si kuvendare. Me u marre me pune td tjera. kemi pund.

E kdshtu qe respektoni opozitdn. Und c shume here kam qend edhe opozit€. brenda pozites, kam

kritikuar se kam pasur atd dert, prape se kam, kam me dhene kritika. verejtje aty ku e shoh qe nuk
6shtd duke shku nd rregull. Andaj, mos se keni mc pendu disa per disa veprime qB keni me i be.

Sikurse qd po ju shoh qd jeni penduar ne shume raste. Ku jeni ju djem nd ate ane andej, une jam
kand i ulen. Parajush! Kur eshte themeluar ky kuver.rd. Djem dhe vajza ne pergjithesi po flas. Nuk
jam pajtuar me vendimet te cilatjand marrd vendirnejo te drejta per qytetaret. Edhe pdr ate, koxha
gati jam ketu. S'ka mundur me md thy asnj€ inreres i jerni personal. Prap s'ka me mund! Mbasi i
kam b6r6 keto vjet besoj qe nuk lakmoj. Po mbroni, ngoni mird 9ka po flasin koleget ketu ne
talltore. Qka po kerkohet? Secili i kerkon ata edhe ne geshde kombetare mos harroni. Ky kuvend
i ka rr€njdt ne gjak e kam pdrmendur shume lrere. Ky ka qenE, do ta pdrmendi prape se keta te
rinjet nuk e kand ddgiuar. A e dini qfare ka qend kjo'l Kjo ka qene shtepia e armat€s Jugosllavisd.
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Kush se ka dite. ME ka ra me permend shun.rc here me cek, se shtdpina e armates Jugosllave e ka
shnddrmar prolesor doktor Eqrem Kryeziu ne kuvcnd me ardhe me fold ju ketu. Mos e keq
perdorni. Qaty drejtoret veg nj6 po e shoh dy qe kand qend mandatin e kaluar. Po edhe kendej ne

asamble, nga kuvendi. Edhe k6tu nuk janE kusli e disa qe kand qene mandatet e kaluara. Kryeni
me nder se keni me u pendu, poju tregoj. Ju td rinjet sidomos. mos b€huni veg6l, po mbroni voten
e qytetarit ai qytetar qe ju ka sjelle kEtu. Jam nder te paret qe kam reaguar me I janar vota ime, se

shum€ here kam pas koxha do fare kritika. UnE me duket te fola per qete qe duhet me na nd6gju.
UnE shumd e ddgjoj, secili kur flet, kurse, kur nuk nrundem daljashte. Koxha esht6 qu pluhur. bile
disa dhe u talldn, a g,ete voten? Po po kam me gjetur. E kam gjetur. Vota eshte sendi me i
besueshdm. Jo me ble,jo me vjedh. po ai qe ta qet ne zemer, mbroja sepse e ke obligim e mbrojtd
ate. Edhe ketu jeni per me i mbrojte interesat c qytetareve. Qate dite q€ kan6 me ju kryni pun€
juve. Ata kan€ meju mbajte, kand me th€neju kemi n6... Une poju tregoj qE deri sot nuk ka arritur
kush me mbajte ne... As e kam atd derl fare hig. ll di qc pak dola prej tem6s, po kand me ju lryt6
kdto fare sugjerime. Faleminderit q€ ju d€gjuat.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Atdhere vazhdojme me pdrg,igiet e drejtorEve, ata qe

kane pergjigje, qO nuk kane drejtorat, mund ta hcdhim ne votim. Mird, at€here e hedhim ne votim.

Haziz Hodaj (LDK): Kryesues, me fal. Pata nid propozim konkret. Po veg njeherE duhet t€ qaj
propozimi e mandei buxheti mu aprovu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Para se ta hcdhim ne votim me rekomandimet e shefit te grupit
parlamentar pdr ndryshime td disa pozicioneve brenda p6r brenda buxhetit edhe kdrkesa juaj
rekomandimi juaj qe te futet ne buxhet. E hedhim nE votint qe td inkorporojmd pra ne buxhet keto
rekomandimet e juaja. Nd sall6 jemi 25. Kush eshte pEr'? 20 p6r. Kund€r? 5 kund6r. Abstenim?
Abstenim nuk ka. Atdhere futen ne projcktbuxhet k6to propozimet e juaja qd t€ inkorporohen ne

buxhetin e vitit 2026.

Ateher6, e hedhim ne teresi pra me propozimet e inkorporuara qe u votuan ketu. Kush eshte per
miratimin e buxhetit me ndryshimet e ketyre sig u votua me herdt. 26 jan6 prezent. Per? 2l pdr.
Kund€r? 5 kunder. Abstenim nuk ka. Atdhere miratohet buxheti komunes se Prizrenit pdr 2026. Ju
faleminderit pdr pjes€manjen dhe kdtu e mbyllirn soancen. Shihemi ne seancat e radhes.
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